

Protokół z obrad
XXX.2021 Nadzwyczajnej Sesji Rady Gminy Kowala
z dnia 8 kwietnia 2021 r.

XXX.2021 Sesja Nadzwyczajna VIII kadencji odbyła się w świetlicy Szansa przy budynku Urzędu Gminy w Kowali ze względu na konieczność zapewnienia odpowiednich odległości między zgromadzonymi w związku z epidemią koronawirusa. Sesję rozpoczęto o godz. 14:00.

Ad. 1. Otwarcie XXX.2021 Sesji Rady Gminy Kowala i stwierdzenie prawomocności obrad.

Przewodniczący Rady Gminy Kowala Dariusz Chruślak otworzył XXX Sesję. Przywitał przybyłych Radnych, Pana Dariusza Bulskiego - Wójta Gminy Kowala, Przewodniczący powitała również Pana Waldemara Trelkę - Starostę Radomskiego oraz mieszkańców oglądających sesję online.

Przewodniczący Dariusz Chruślak stwierdził, iż w obradach uczestniczy 14 radnych (Radny Paweł Lis nieobecny), co stanowi quorum zdolne do podejmowania proponowanych uchwał.

Ad.2. Przyjęcie porządku obrad.

1. *Otwarcie XXX.2021 Sesji Rady Gminy Kowala i stwierdzenie prawomocności obrad.*
2. *Przyjęcie porządku obrad.*
3. *Podjęcie uchwały w sprawie ustalania zasad i trybu postępowania przy udzielaniu dotacji spółkom wodnym oraz sposobu jej rozliczania.*
4. *Zakończenie obrad.*

Przewodniczący Dariusz Chruślak zaproponował dodanie punktu nr 4. „Sprawy różne”, na prośbę Radnej Agaty Kicior oraz ze względu na obecność na Sesji zaproszonego Pana Waldemara Trelka – Starosty Radomskiego.

Wiceprzewodniczący Jan Fryszkowski zapytał dlaczego w wcześniej Przewodniczący Dariusz Chruślak nie powiadomił Radnych o zaproszeniu na Sesje Starosty Radomskiego.

Przewodniczący Dariusz Chruślak wyjaśnił, że Radna Agata Kicior 15 min przed rozpoczęciem Sesji poinformowała, że chciałaby zabrać głos, a Pan Starosta również nie był pewny czy uda mu się dziś być obecnym na Sesji. Dlatego Przewodniczący nie informował Radnych.

Radna Jolanta Suligowska uważa, że jest to Sesja Nadzwyczajna zgoda na zmianę porządku obrad jest wymagana od wnioskodawcy czyli Wójta Gminy Kowala.

Przewodniczący Dariusz Chruślak zapytał Wójta Dariusza Bulskiego czy jest zgoda na wprowadzenie dodatkowego punktu „Sprawy różne”.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że jeśli jest taka potrzeba to tak, ale najlepiej jeśli o tym zadecyduje Rada Gminy.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie porządek obrad ze zmianami. Głosowanie odbyło się ręcznie. Rada Gminy głosowała: 7 głosów za, 1– głos przeciw, 5 – głosów wstrzymujących, przy 1 radnym nieobecny.

1. *Otwarcie XXX.2021 Sesji Rady Gminy Kowala i stwierdzenie prawomocności obrad.*
2. *Przyjęcie porządku obrad.*
3. *Podjęcie uchwały w sprawie ustalania zasad i trybu postępowania przy udzielaniu dotacji spółkom wodnym oraz sposobu jej rozliczania.*
4. **Sprawy różne.**
5. *Zakończenie obrad.*

Ad. 3. Podjęcie uchwały w sprawie ustalania zasad i trybu postępowania przy udzielaniu dotacji spółkom wodnym oraz sposobu jej rozliczania.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że 12 marca 2021 roku, Rada Gminy przyjmowała już tą uchwałę. Jest to uchwała, która obciąża gminę finansowo, dlatego do tej uchwały pewne uwagi również ma RIO. Pan Wójt przedstawił zmiany w nowym projekcie uchwały. Dodatkowo Pan Wójt wprowadził autopoprawki: w § 6 który brzmi: „ Traci moc Uchwała Nr XXIX.230.2021 Rady gminy Kowala z dnia 12 marca 2021 w sprawie ustalania zasad i trybu postępowania przy udzielaniu dotacji spółkom wodnym oraz sposobu jej rozliczania”. W § 7 będzie zapis: „Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego.

Pan Wójt również poinformował, że mamy pozytywną opinie z Ministerstwa Rozwoju i Rolnictwa Wsi oraz pozytywną Decyzję odnośnie Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie ustalania zasad i trybu postępowania przy udzielaniu dotacji celowej spółkom wodnym oraz sposobu jej rozliczania. Rada Gminy głosowała: 14 głosów za, 0– głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących, przy jednym Radnym nieobecny. **Uchwała Nr XXX.231.2021.**

Ad. 4. Sprawy różne.

Radna Agata Kicior poinformowała, że po dwóch latach udało się zrealizować zadanie „Upamiętnienie dwóch ofiar Zbrodni Katyńskiej: Stefana Czarnieckiego oraz Jakuba Dygasa”. I z tej okazji Radna zaprosiła na obchody Dnia Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej w dniu 11 kwietnia 2021 roku o godzinie 16:00 – Msza Święta w kościele pw. Św. Wojciecha w Kowali.

Radna Agat Kicior oraz Pan Wójt Dariusz Bulski zostali poproszeni przez Dyrektora IPN w Lublinie Pana Marcina Krzysztofika o zorganizowanie promocji wydanej broszuli pn. „Gdy zajdzie potrzeba, gdy zechce tak los... Katyńscy z Kowali”.

Radna Agata Kicior ma nadzieję, że pamięć pomordowanych będzie obchodzona co rocznie, a w niedługim czasie w miejscowości Kosów będzie usadowiony kamień Katyńczyków.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poprosił Pana Starostę Waldemara Trelkę o zrelacjonowanie stanu dróg na terenie naszej gminy oraz czy jest szansa na uzyskanie pozwolenia na budowę sieci kanalizacyjnej w miejscowości Trablice.

Starosta Radomski Waldemar Trelka podziękował za zaproszenie na dzisiejszą sesję. Po krótko Pan Starosta chce przedstawić planowane remonty i przebudowy dróg na terenie gminy Kowala.

- Przebudowa drogi Powiatowej Zakrzew-Wolanów-Augustów, obecnie trwa I i II etap Przebudowy. Szacunkowa wartość inwestycji 7 349 000 zł po przetargu 3 595 000 zł, jest to dla nas bardzo dobra informacja (I-etap to 2 125 000 zł, II etap 1 469 000 zł). Pan Starosta podziękował Gminie Kowala za współfinansowanie tej inwestycji. Gmina Kowala przy uwzględnieniu kwoty dofinansowania w wysokości 65 % powinna dołożyć 35 % wkładu własnego czyli 776 000 zł. Ale po przetargu wychodzi 503 000 zł, przy czym Gmina Kowala dołożyła 400 000 zł za co Pan Starosta jeszcze raz dziękuje. Inwestycja byłaby realizowana nawet gdyby urząd złotówki nie dołożył. W partnerstwie z Gminą Kowala czeka nas mnóstwo wyzwań i nowych inwestycji w trwającej jeszcze kadencji.

- Wybudowanie chodnika wzdłuż drogi 744 na odcinku od drogi gminnej w Sołtykowie do Ronda Jacka Jeża w Radomiu. Bardzo aktywnie w tej sprawie działa Radny Paweł Lis, Radny Marcin Jakubiak, mieszkańcy Trablic na czele ze Starostą, który zadeklarował publicznie na Fb, że ma pomysł jak wykonać ten chodnik. Odbyło się spotkanie w Starostwie w tej sprawie w dniu 15.03.2021 roku z następującymi osobami: Pan Rafał Rajkowski – członek Zarządu Województwa Mazowieckiego, Pan Zbigniew Ostrowski – Dyrektor Mazowieckich Dróg Wojewódzkich, Pan Artur Drózd – dyrektor Miejskiego zarządu Dróg i Komunikacji w Radomiu, Pan Dariusz Bulski- Wójt Gminy Kowala, zaproszony był Dariusz Chruślak, ale nie przybył, natomiast byli obecni Radni Gminy Kowala – Paweł Lis oraz Marcin Jakubiak i przedstawiciele Komitetu Społecznego. Starosta zaproponował, aby cztery samorządy sfinansowały po 25 % realizacji tej inwestycji. Pan Starosta zaproponował, że koncepcje chodnika przy drodze 744 wykona Powiat Radomski, a nie zarządca dogi czyli Sejmik Województwa. Te dwie koncepcje będą dostępne na stronie internetowej. Pan Trelka wie, że nie jest osobą decyzyjną i wierzy, że Pan Wójt również ten chodnik będzie chciał wykonać.

- Budowa drogi Trablice-Sołtyków w 2019 roku Pan Starosta zachęcał Gminę Kowala, aby przejęła tą drogę na którą wówczas Starosta deklarował 50 % wkładu własnego. Tak właśnie zrobił Burmistrz Skaryszewa -warunek droga została przejęta na zasadzie porozumienia formalnego. Jeśli wchodziła w grę ustawa kaskadowa, a w przypadku Gminy Kowala tak było, to dofinansowania od strony Starostwa nie będzie.

- W 2020 roku Powiat zlecił wykonanie dokumentacji projektowej na rozbudowę drogi powiatowej Radom-Gębarzów-Polany o łącznej długości około 7 671 metrów w tym na terenie gminy: Kowala-

4039 m, gminy Skaryszew – 1880, gminy Wierzbica 1752 m, szacunkowa wartość inwestycji około 16 milionów złotych. Wszystkie drogi w tej kadencji poszły od 40 do 70 % wartości kosztorysowej. Starosta zastanawia się czy tak będzie w przypadku drogi Radom-Gębarzów-Polany nikt nie przesądza. Wójt Gminy Wierzbica i Wójt Gminy Skaryszew zadeklarowali wkład własny w wysokości 35 % na odcinki leżące w terenie gminy. Pan Starosta poinformował, że jeśli nie będzie przejrzystych rozliczeń inwestycji, ze strony Gminy Kowala, to trudno będzie przekonać 26 Radnych do tego, aby kolejny raz Powiat wszedł w inwestycje, gdzie nie ma równego wkładu własnego w stosunku do innych Wójtów.

-Protokół ze spotkania w sprawie remontu drogi powiatowej w Trablicach z dnia 15.01.2019 roku. W tym protokole jest wszystko opisane, że powiat zobowiązuje się do pokrycia 50% wkładu własnego i deklaruje realną pomoc w pozyskaniu środków zewnętrznych. Gdyby remont tej drogi był rozpoczęty w styczniu 2019 roku to można byłoby powiedzieć, że realnie wybudujemy drogę nie za 8 milionów, a za mniejszą kwotę. Dodatkowo projektant tej drogi Pan Król zobowiązał się przed Sądem, że wykona dokumentację projektową na nową drogę. Panu Staroście zależy na tym, aby Pan Wójt Dariusz Bulski był przy każdym uzgadnianiu, aby pasowała ta droga Panu Wójtowi.

-Informacja przebudowy drogi powiatowej Młodocin Mniejszy- Rożki- Kowala. Według Pana Starosty ta droga powinna już być dawno zrobiona jako całość przy budowie Schetynówki jeszcze za czasów Wójta Sławomira Stanika, a tak ją podzielono na cztery etapy. Obecnie jesteśmy na IV etapie, gdzie trzeba około kilometra drogi wyremontować, albo odnowić nawierzchnie. Wszystko wskazuje na to, że akurat na tym odcinku będzie przechodziła S-12, ale zapewne pierwsze koparki pojawią się dopiero za 5 lat, dlatego Starosta nie może sobie pozwolić, aby ta droga przez tyle czasu była w tak fatalnym stanie. Jeszcze starostwo nie rozstrzygnęło, czy ta droga będzie remontowana według dokumentacji, która straciła ważność, czy będzie tylko odnowiona nawierzchnia która wytrzyma kolejne 10 lat. A jak pamiętamy rok temu Starosta zapraszał Gminę Kowala do współpracy właśnie po to, aby nie robić aktualizacji dokumentacji, bo wystarczyło wbić przysłowiową łopatę. Pan Starosta również uważa, że powinien być wyremontowany podobny odcinek w miejscowości Kosów, co zgłaszała Radna Agata Kicior.

- Informacja na rozbudowę drogi powiatowej Orońsko- Dąbrówka Zabłotnia – Ruda Mała. W dzisiejszym dniu o godzinie 12:30 został rozstrzygnięty przetarg na wykonanie dokumentacji wyżej wymienionej drogi (dokładnie 2,5 km). Pierwsza oferta została ogłoszona w styczniu, niestety wpłynęła oferta za wysoka i cała procedura została powtórzona i jak się okazało wpłynęła oferta o 50 tys zł niższa od tej poprzedniej. Starosta ma nadzieję, że inwestycja zostanie wykonana.

- Informacja w zakresie nowego programu w zakresie poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego na przejściach dla pieszych w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Powiaty mogą składać tyle wniosków ile mają gmin - a powiat radomski ma ich 13. W szczególności dotyczy to przejść dla pieszych.

W Gminie Kowala będą brane pod uwagę przejścia na skrzyżowaniu w miejscowości Kowala oraz przejście przy Kościele w Kowali. Na realizację tego zadania powiat ma rok czasu od otrzymania dotacji.

- Informacja odnośnie dofinansowania budowy ulicy Małcużyńskiego. Jest przygotowany projekt porozumienia, który będzie uzgadniany jeszcze z pozostałymi stronami. Miasto Radom jako właściciel drogi zobowiązuje się zrobić dokumentację projektową i dodatkowo wykupić lub przejąć potrzebne grunty na poszerzenie drogi. Powiat radomski sfinansuje tę drogę w wysokości 40 %, Urząd Gminy Kowala pokryje 30% i Urząd Gminy w Wolanowie 30 %.

- Planowane jest spotkanie z mieszkańcami Augustowa w przyszłym tygodniu, tylko warunek na tym spotkaniu muszą być wszyscy obecni: wykonawcy, mieszkańcy itd. Jak pamiętamy ten projekt gmina otrzymała od Marszałka, jest on realizowany bez jakichkolwiek poprawek.

- Informacja dotycząca wykonania kanalizacji w miejscowości Trablice. Jak już wiadomo Gmina Kowala w styczniu złożyła wniosek o pozwolenie na budowę kanalizacji. Do Starostwa przyjechał Radny Marcin Jakubiak i jak się okazało jest to ostatni dzień na wnoszenie jakichkolwiek uwag na zapytania formalne jakie zostały wysłane do gminy w sprawie wydania tej decyzji. Również skontaktował się ze Starostą Wiceprzewodniczącą Gminy Kowala z prośbą o spotkanie. Takie spotkanie odbyło się z udziałem Pana Wójta oraz zainteresowanych Radnych. Pani Dyrektor Budownictwa zaproponowała, aby nie starać się o pozwolenie na budowę (około 6 miesięcy) tylko inwestycje realizować na zgłoszenie (21 dni). Jak Pan Starosta się dowiedział w Referacie Budownictwa byli pracownicy urzędu gminy w celu ustalenia szczegółów.

- Pan Starosta Waldemar Trelka poinformował, że wszystkie dokumenty będą opublikowane na stronie Klubu Radnych Gminy Kowala -Wspólny Cel.

Wójt Gminy Kowala Dariusz Bulski pragnie się odnieść w kilku zdaniach do wypowiedzi Starosty Waldemara Trelki.

- Droga Augustów- wszyscy bardzo się cieszą z realizowanej inwestycji, za co Pan Wójt serdecznie podziękował Panu Staroście oraz Radnym Gminy za przekazanie na ten cel 400 000 zł, dodatkowo była wykonana dokumentacja techniczna za kwotę 100 000 zł, możliwe że będą do niej robione korekty, ale jak na Gminę Kowala jest to duży wkład. Pan Wójt nie będzie się odnosił do wkładów własnych innych gmin ponieważ każda jednostka jest odrębna gmina. Nasza gmina również ma wiele zaplanowanych inwestycji, mieszkańcy cały czas przychodzą do urzędu o nowe przyłącza wodociągowe, czy remonty dróg.

- Droga Trablice – ta droga została gminie przekazana przez powiat, Pan Wójt zna możliwości gminy i wie, że to będzie duża inwestycja która bardzo obciąży budżet gminy i zdecydowanie nie ma co się cieszyć z przejęcia tej drogi.

-Droga Radom-Gębarzów-Polany – Pan Wójt przypomniał, że po ustaleniach z Radą Gminy w przyszłym roku w budżecie na to zadanie będzie zarezerwowane 500 000 zł, a Pan Starosta w przyszłości dołoży wszelkich starań, aby to zadanie zrealizować.

- Droga Młodocin-Rożki- Pan Wójt poinformował, że nie może na ta drogę przekazać 500 000 zł, tylko 200 000 zł. My jako gmina często dokładamy powiatowi do remontów dróg, ale to były zazwyczaj kwoty 200 000 zł-300 000 zł, oczywiście jeśli są w danej chwili większe możliwości finansowe to jak najbardziej gmina może dołożyć więcej.

- Droga Małcużyńskiego- porozumienie do urzędu już zostało przesłane, planowane jest na kolejnej sesji przyjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na podpisanie takiego porozumienia (Prezydent Radomia, Pan Starosta, Wójt Gminy Wolanów oraz Gmina Kowala).

- Budowa kanalizacji w miejscowości Trablice. Tak jak Pan Starosta wspominał były problemy, ponieważ nie każdy właściciel działki ma uregulowany stan prawny. Kierownik Piotr Markiewicz, był u notariusza z współwłaścicielami 3 działek - dokumenty wymagane przez powiat zostały uzupełnione i zawieszono. Gmina musi mieć przygotowany komplet dokumentów jeśli będzie ogłoszony nabór wniosków na budowę kanalizacji.

Wójt Dariusz Bulski poprosił Pana Starostę o informacje w sprawie planowanego spotkania w Augustowie z mieszkańcami dotyczącego remontu drogi powiatowej. W szczególności chodzi tam o budowę zjazdów. Może od czasu wykonania projektu nastąpiły podziały działek, lub jakiś zjazd nie został naniesiony w projekcie. Pan Wójt ma nadzieję, że Pan Starosta wszystko wyjaśni i mieszkańcy będą zadowoleni.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poinformował, że ma nadzieję, że złożone dokumenty przez Urząd w sprawie kanalizacji zostaną jak najszybciej rozpatrzone.

Starosta Radomski Waldemar Trelka poinformował, że powiat ma na to 21 dni, pracownicy starostwa postarają się jak najszybciej rozpatrzyć wniosek pod warunkiem, że nie będzie w nim żadnych błędów. Na wniosek Pana Wójta zostanie wydane specjalne oświadczenie, że nie trzeba czekać ustawowych 21 dni. Jeśli o chodzi o drogę obecnie budowaną, to należy pamiętać, że pozwolenie na budowę oraz pełną dokumentację zrealizował Sejmik Województwa Mazowieckiego. Powiat dostał gotowy projekt i to co było przedmiotem przetargu to będzie i może być realizowane. Wykonawca odtwarza istniejące zjazdy, ale to nie znaczy, że są one fizycznie obecne – naniesione na mapach. Ale z takich sytuacji jest wyjście, po to są organizowane te spotkania.

Przewodniczący Dariusz Chruślak zapytał o drogę Radom-Gębarzów, gmina Kowala zadeklarowała kwotę 500 000 zł, czy to jest kwota satysfakcjonująca Starostwo?

Starosta Radomski Waldemar Trelka poinformował, że zawsze mówi o procentach nie chce rozmawiać o pieniądzach. Nie dlatego, że 7 500 000 zł było w kosztorysie, a wyszło 3 500 000 zł po przetargu, ponieważ my rozmawiamy o inwestycji po rozliczeniu. Wykonawca prosi o dodatkowe terminy

ponieważ, przy podpisywaniu umowy nie było wirusa covid. Jeśli pozwolenie byłoby wydane do końca czerwca 2021 to teoretycznie w lipcu można byłoby złożyć wniosek do Rządowego Funduszu Dróg Samorządowych na ten odcinek drogi. Ale niestety wykonawca powołał się na przepisy covidowe, które dają mu takie prawo, że może wydłużyć swoje terminy o kilka miesięcy, co oznacza, że Starostwo nie dostanie w czerwcu potrzebnych dokumentów, przez co nie wejdziemy w to dofinansowane. Starostwo będzie nadal starało się złożyć w innym okresie, a mianowicie w styczniu 2022 roku- z Rezerwy Ogólnej Budżetu Państwa. Powiat cały czas szuka nowych źródeł dofinansowania.

Radny Jarosław Słomka poprosił o zainstalowanie bariery, bądź słupków newralgicznych – dokładnie chodzi o drogę z Kowali do Radomia (na zakrętach oraz przy kościele w Kowali).

Starosta Radomski Waldemar Trelka poinformował, że jak najbardziej takie bariery zostaną zamontowane.

Radna Agata Kicior podziękowała Panu Staroście za przybycie na sesję i za przedstawienie planowanych inwestycji na terenie naszej gminy. Dodatkowo Radna poprosiła o przybliżenie tematu dotyczącego jednostki OSP Kosów.

Starosta Radomski Waldemar Trelka poinformował, że jest duża szansa, że jednostka OSP Kosów otrzyma na jesień sprawny średni wóz bojowy. Już w tej sprawie Pan Starosta jest umówiony z Komendantem Wojewódzkim. W WFOŚ są różnego rodzaju możliwości aplikowania o drobne rzeczy (11-20 tyś zł).

Radna Agnieszka Rola poprosiła Pana Starostę o zamontowanie takiej barierki w miejscowości Parznice przy przystanku w stronę Gębarzewa.

Starosta Radomski Waldemar Trelka poinformował, że jak najbardziej zajmie się tym tematem, ale na dzień dzisiejszy nie może powiedzieć kiedy to zostanie wykonane.

Radna Krystyna Grzyb zapytała o remont drogi Radom-Gębarzów-Polany. Radna jak zauważyła plany są bardzo obiecujące, ale z drugiej strony zastanawia się czy jak ze strony Gminy Kowala będzie brak wkładu własnego w wysokości 35 %, to Starostwo wycofa się z planu budowy tej drogi?

Starosta Radomski Waldemar Trelka poinformował, że zanim zostanie wysłany wniosek do wojewody czy gdziekolwiek indziej, to Starosta będzie wymagał konkretne pismo ile gmina chce zadeklarować wkładu własnego, a bez zadeklarowanego wkładu w wysokości 35 % ta droga na terenie gminy Kowala może nie zostanie zrealizowana.

Radna Jolanta Pszczoła zapytała czy jest możliwe postawienie znaków ostrzegawczych przy parkingu kościelnym w Kowali. Ponieważ kierowcy, który nie są z tych okolic nie wiedzą, że w tym miejscu jest zwiększony ruch pieszych.

Starosta Radomski Waldemar Trelka poinformował, że absolutnie zgadza się z tym, ponieważ jest to bardzo niebezpieczne miejsce i dla pieszych i kierowców. Między drogą, a parkingiem nadal nie ma

oznakowania poziomego, przez co kierowców często wyrzuca na prawą stronę. Na pewno problem zostanie rozwiązany we współpracy z Urzędem Gminy.

Ad. 5. Zakończenie obrad.

Przewodniczący Dariusz Chruślak zamknął XXX.2021 sesję Rady Gminy (godz. 15.20).

Protokołowała: Aldona Osińska.